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Spørgsmål nr. 255 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Når skifteretten vælger advokater til at afklare spørgsmål om 

arv, f. eks uklarheder i et testamente, vil ministeren så redegøre 

for, hvorfor der ikke tages højde for, om der vælges et dyrt ad-

vokatfirma eller et med en mere rimelig timepris, og vil mini-

steren oplyse, hvilke muligheder ministeren ser for, at advoka-

tomkostningerne kan nedbringes via skifterettens valg af advo-

katfirma?”

Svar:

Justitsministeriet forstår spørgsmålet således, at der henvises til opgaver, der 

varetages af en bobestyrer i forbindelse med skifte af et dødsbo.

Ministeriet skal i den forbindelse gøre opmærksom på, at der findes flere 

forskellige måder at skifte et dødsbo på. Et dødsbo kan skiftes uden medvir-

ken af en bobestyrer ved boudlæg, ægtefælleudlæg eller privatskifte. Boet 

udleveres til skifte ved bobestyrer, bl.a. hvis en arving anmoder om det, hvis 

afdøde har bestemt det i sit testamente, eller hvis det ikke inden rimelig tid 

har været muligt at beslutte, at boet skal behandles på anden måde mv.

Skal boet skiftes ved bobestyrer, og har afdøde ikke ved testamente udpeget 

en bobestyrer, udpeger skifteretten en autoriseret bobestyrer. 

Bobestyrere autoriseres af justitsministeren efter indstilling fra byretspræsi-

denten og vedkommende landsretspræsident. Autorisation sker efter ansøg-

ning og meddeles for en periode på 10 år. 

I forhold til niveauet for bobestyrerens salær kan Justitsministeriet oplyse, 

at bobestyreren på det første møde, og når der i øvrigt er anledning dertil, 

skal oplyse arvingerne om, hvordan bobestyrerens salær beregnes, og om 

muligt den forventede størrelse heraf. 

Arvingerne har mulighed for inden 4 uger efter det afsluttende bomøde at 

klage til skifteretten over salæret til bobestyreren, ligesom skifteretten af 

egen drift kan nedsætte salæret.

I forhold til nedsættelse af bobestyrerens salær kan Justitsministeriet oplyse, 

at ministeriet i foråret 2017 anmodede Domstolsstyrelsen om at foretage 

nærmere registrering i forbindelse med salær til bobestyrere. På baggrund 

af Justitsministeriets anmodning igangsatte Domstolsstyrelsen fra 1. juli 

2017 registrering af statistiske oplysninger vedrørende bobestyrersalærer. 
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Skifteretterne registrerer derfor i forbindelse med afslutningen af et bobe-

styrerbo bl.a., om der har været klaget over bobestyrerens salær, og om skif-

teretten har nedsat bobestyrerens salær.

Der henvises til Justitsministeriets besvarelse af 18. december 2018 af 

spørgsmål nr. 222 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg. Heraf fremgår, at 

de indhentede tal peger i retning af, at reglerne fungerer, som de skal, men 

at det er hensigtsmæssigt at indhente tal for en længere periode. 

Justitsministeriet vil derfor i løbet af foråret 2019 i samarbejde med Dom-

stolsstyrelsen fortsat følge området. 
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